den 5. betreffend, ist auf die probatio quam frigidam nicht sonderlich zu reflectieren, es entsethet aber wider Inquisitin concurrentibus alijs keine geringe suspicion, daß die Gesche Böttchers von ihrem Stieff Sohn, die andere von ihrem eigenen Sohn Heinrich wider die Obrigkeit verbot sich binden und auff das Wasser werfen lassen.

So mag auch die 6. gar keine Stich halten, denn daß Maleficii und Sortilegii in veram naturam seyn, hat außer der heiligen Schrift und mit vielen Exemplis magorum Aegyptiorum deduciert: Carpzov (!) I. qu 48. und 39 et multis sequ.

Und weist solche leider die Erfahrung bey den Juristenfaculteten, an welchen die Acta in puncto veneficii werden transmittiret.

Resolutio 2te Questionis.

Ob und in welcher Gestalt die Inquisitin Ge. B. im Falle Sie für P.=H.=D. auf vorhergehende Anklage ihre Aussage öffentlich wiederholen sollte, zu bestrafen sei?

Rationes dubitandi.

1. ist zwar der Rechtsgelehrten einhelliger Schluß, quod ex sola confessione spontanea nemo mortis supplicis plecti debeat, nisi aliunde de crimine vere commisso constet. (Carpz. Reinking. Mevius.)

2. ut reum, de delicto etiam convicto et sponte confesso antequam contemnetur, detur terminus formandi suas, si quas habere potest, defensiones contra probationes et proprias confessiones, cum ex ijs non debeat condemnari, etiam in gravissimis criminibus laesae Majestatis divinae et humanae: an terminus defensionis Reo tantus, etiamsi ab illo non petatur. (Reinking.)

Rationes decidendi.

Nachdemmahl aber alhier wider Inquisitin einige starke praesumptiones entstehen, alsz fama publica, confessiones sagarum, Sie auch in Responsionibus ad articulos gestanden, daß sie mit dem Teufel sonderliche Gemeinschaft gehalten, und mit demselben gebuhlet, in delictis vere occultis sufficit, de eorum corpore constare saltem per coniecturas (Carpz.).

Wann nun Inquisitin wider ihre Bekandtnus in termino praefigendo zu ihrer vermeinten defension nichts erhebliches einbringen, weder ihre Aussage, daß sie mit dem bösen Feinde Gemeinschaft und Unzucht getrieben, für öffentl. Gericht auf beschehene Anklage nochmals gestehen sollte, so möchte sie mit dem Feuer vom Leben zum Tode gebracht werden.

Haec enim conmixtio cum spiritu in mundo longe fortior et testabilior est Sodomia cum brutis animalibus exercita quae tamen igne et flammis est vindicata. (C. C. C. 116).

Et vix negari potest sagas quae lamias cum daemone concumbentes ipso facto se diabolo mancipare subjicientes ei corpora ac membra sua, quae vasa sunt spiritus sancti, et